CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DA VEREADORA
MARIA CRISTINA COIMBRA MUTRAN

E-mail: cristinamutrancmm@gmail.com

REQUERIMENTO Nº 60 solicitando cursinho para concurso.docx

REQUERIMENTO Nº 60/2018

Autor: Maria Cristina Coimbra Mutran

Assunto: Indica ao Poder Executivo Municipal para que através da SEMED- Secretaria

Municipal de Educação, seja oferecida aulas preparatórias nos finais de semana aos

candidatos para o concurso da Prefeitura Municipal de Marabá-Pará

                     Senhor Presidente,

                     Senhores Vereadores

JUSTIFICATIVA

                    Atendendo ao pedido dos concurseiros de Marabá que pretendem fazer o

concurso da Prefeitura  que já estar prestes  a sair o edital, solicito que seja dado este apoio a

nossa população, uma vez que os cursinhos preparatórios aqui existentes estão cobrando na

média de R$ 200,00 (duzentos reais ) por pessoa e nem todo mundo têm condições de

participar, haja vista que a  maioria encontram-se desempregados ou mesmo ganham tâo

pouco que não dar para custear tal cursinho .Considerando que é dever do Município dar e

incentivar a educação;

                   Considerando que a SEMED tem espaço físico e professores capacitados para

ministrarem tais aulas, ressalto a importância dessas aulas para os futuros servidores.

                   Diante do exposto solicito que essa medida seja urgente visando atender a

demanda da nossa população, e peço o apoio dos meus pares para esta importante

proposição.

Marabá 04 de outubro de 2018

Maria Cristina Coimbra Mutran

Vereadora-CMM